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ORDFÖRANDENS SIDA

Av praktiska skäl har undertecknad återinträtt
i redaktionen, vilket den uppmärksamme
läsaren redan noterat.

Detta nummer handlarmycket om små
förbisedda parasitsvampar, passande att
ägna intresse under den storsvampsfattiga
våren och försommaren, och för den de-
len även senare. Vi hoppas för övrigt,
som alltid, på bidrag Och reaktioner från
läsarna. Hör av er.

En ändring jämfört med tidigare år-
gångar är att vi, likt de flesta andra tid-
skrifter, övergår till löpande sidnumre-
ring för hela årgången.

Årsmötet
Så har vi haft årsmöte, och fått en delvis ny
styrelse: Maria Hagdahl-Faström och Bernt
Hägg har lämnat över till Ingegerd Norin
och Eva Mannerfelt. Styrelseposternas för-
delning och ledamöternas adresser hittar du
på motstående sida. Bernt Hägg fortsätter
att sköta medlemsregistret och det är till
honom du skickar adressändringar och kla-
gomål över felaktiga adresser. Även hans
adress finns på motstående sida.

Ekonomin är förhållandevis god, men
osäkerhet om postens portopolitik
framöver, liksom ambitionen att göra ett
snyggt medlemsblad, gjorde att årsmötet
beslöt höja medlemsav irrten till 75:- för
1992. Detta för att skapa en stabil eko-
nomisk grund och kanske slippa höja de
närmaste åren. Familjemedlemmar beta-
lar alltfort 10:-.

Näimaste halvårbjuder ett späckat program,
bl a med tre kvällsutflykter i juli-augusti för
dig som har svårt att slita dig på helgerna.

Utställningen i september behöver
mångas hjälp med insamling och ord-
nande. Finansieringen av densamma kan
bli ett problem, så goda idéer om hur vi
kan slippa tvingas ta inträde mottages
tacksamt. Vidare står Puggehatten som
arrangör av Svenska Ticksällskapets år-
liga tickträff, så nog finns det sysselsätt-
ning!

Pysselkvällarna
Ett stort tack till de som hittills offrat några
timmar då och då för att hjälpa till med
inventeringsprojektet. sortera insamlingar,
stoppa i kuvert och få någorlunda ordning i
Botaniska Museets svampherbarium. Sista
tillfället för våren blir 11 juni. Från mitten
av september fortsättervi, fast då påmånda-
gar, vilket gerdig tillfälle även till hjälpmed
bestämningar av helgens fynd av oätligheter.
Se även nedan.

Försäljning
De båda nya skrifter som ”reklambilagoma'’
erbjuder, samt insamlingsaskar, Svenska
svampnamn och naturligtvis Danske stor-
svampe inhandlar du enklast på
pysselkvällama eller vid annan tidpunkt ef-
ter överenskommelse med undertecknad.
Vad gäller den danska floran har vi tvingats
höja priset till 250:- vid avhämtning och till
285:- vid postleverans efter förskottsbetai-
ning till vårt postgiro. Se vidare efter
recensionen nedan.Exkursioner och utställning

Av de fyra planerade vinterexkursionema
kunde två genomföras med bl a sexton
deltagare i januari, så räkna med ex-
kursionsmöjligheter året om i framtiden.

Till sist
vill jag önska alla en trevlig vår och sommar,
och jag hoppas vi ses på exkursionerna.

Sigvard.
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BLADMOGEL - LATTFUNNA MEN
FÖRBISEDDA SVAMPAR

Ame Gustavsson

parasitsvampar och kanske kunna muta
in en egen grupp. Jag vill här som exem-
pel presentera mitt eget område, Perono-
spora, och komma med några tips efter
många års arbete.

Själva insamlingsarbetet är synnerli-
gen enkelt. Man tar angripna växtdelar,
inte minst de allra uslaste, och lägger
dem i t ex en axelväska i hopvikt vanlig
vit makulatur, som man använder vid

växtpressning. Plastpåsar bör inte
användas annat än under kort tid, efter-
som svampsporerna kan börja gro och då
kan bli odugliga för undersökning. Mate-
rialet överförs till växtpressen för att
slutligen läggas i konvolut och etiketteras.
Vid den mikroskopiska undersök-

ningen skrapar man loss något av svam-
pen från värdväxten och överför det
avskrapade till en droppe med färgvätska
på ett objektglas. Om man värmer
preparatet över en svag låga (spritlampa)
tar färgen bättre. Vill man ha tag i
vilsporer inuti värdväxten, tar man en
liten bit av denna, där den är som värst

angripen, och skär sönder eller mosar
biten i färgvätskan. Vilsporema tål miss-
handeln bra. De är inte kända från alla

arter, men tycks vara vanliga hos
”vårarter”.

Preparaten visar framförallt konidie-
bärarna, dvs de trädlika organ som kom-
mer fram ur klyvöppningarna från
svampmyceliet inne i växten. De är of-
tast en halv millimeter höga eller mindre.
Man ser också mängder av de könlöst
bildade sporerna, konidiema. som sitter
som ”frukter i ett fruktträd” och lätt ram-

Att samla och studera parasitsvampar var i
slutet av förra århundradet och böijan av
detta inte alls så ovanligt som det sedan har
blivit. I herbariesamlingama och i litteram-
ren hittar vi namn som Gustaf Lagerheim.
A. G. Eliasson. J. A. Nannfeldt. Ernst

Ljungström, Carl Hammarlund och Harry
Christoffersson, de tre sistnämnda verk-
samma främst i Skåne. Vad som publicerats
är mest insamlingslistor. och mycket få an-
satser gjordes till ett närmare studium.

Ovannämnda mykologer intresserade
sig ofta för rost- och sotsvampar samt
mjöldagg och bladmögel. Själv började
jag på samma sättmed alla dessa grupper
under 1950-talet men begränsade mig
snart till bladmögel och därtill det största
släktet Peronospora, som i vårt land om-
fattar drygt 150 arter. Artbegreppet inom
släktet är omstritt, eftersom olika fors-
kare använt olika artkriterier. Frånsett

sotsvampar och Peronospora är parasit-
svampar, framför allt på vilda växter, ett
område som i vårt land inte har bearbe-
rats på länge, och som borde locka den
som söker ett lämpligt studieobjekt.

Det kan vara arbetsamt att komma in i
ett sådant forskningsområde.Man måste
vara säker florist och kunna klara

värdväxtbestämningar bara på blad eller
på av parasiten skadade växtdelar. Det
gäller att göra många exkursioner och
öva sitt kunnande. Tyvärr ser man ib-
land, att mykologemas fanerogamkun-
nande inte har räckt till. Felbestämningar
eller nomenklatoriska klavertramp är inte
ovanliga. Ändå tycker jag inte att någon
skall tveka inför utmaningen att studera
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lar loss - nästan alltid i preparaten - och
sprids av vinden till nya värdväxter, där
de gror med en slang, som kryper in ge-
nom närmaste klyvöppning.

Den könliga fortplantningen sker ge-
nom hanorgan (anteridier) och honorgan
(oogon), som framträder som ansvällnin-
gar på svamphyfema inuti värdväxten. I
motsats till hos vissa närstående släkten

C o

finns det inga rörliga hanceller hos
Peronospora, utan man får en
kärnsammansmältning genom att
hanorganet överför en del av sitt
cellinnehåll till honorganet. Jag har i en
tidigare uppsats (1959a) i foton visat „ ... .......° rr

, Korudier, konidiebarare ocn oosporer av Peronospora
processen fr?m till bildningen av buibocapm på hålnunneört
vilsporer, oosporer. Om man bara gör
krosspreparat och inte lägger ned all den
möda som ett ordentligt snittande inne- hitta (jag följer nomenklaturen i min mo-
bär, förstör man anteridier och oogon, nografi 1959b). Lägg märke till att vissa
vilket oftast inte betyder så mycket, ef- infektioner finns på typiska vårväxter,
tersom vilsporema är av större intresse men att andra är lättast att hitta under
för artbestämning o d.

Konidiebärama förekommer oftast på svampar, vare tunnväggiga konidier lätt
bladundersidorna som ”skogar”, lätta att förstörs i torka. Markinfektioner via
upptäcka genom färgen, oftast grå, oosporer har jag dock trott mig finna
gråviolett eller kritvit - olika för olika även under mycket torra förhållanden,
arter. Ibland blir det stora skador på
värdväxten, som när hela blad blir P. destructor på lök. Arten gör lökbladen
förkrympta och kanske ljust gulgröna,
eller när blommor eller fmkter vissnar i

Följande Peronospora-arter är lätta att

hösten. Hög luftfuktighet gynnar dessa

helt svartluddiga och är lätt att hitta i
nästan vaije lökodling. Skadorna kan vara

ett tidigt stadium och täcks av konidie-
bärare. Angreppen kan dock vara så svaga
att endast luppen avslöjar en eller annan P. polygoni och P. polygoni-convolvuli bl a

på respektive Polygonum aviculare
(trampört) och P. convolvulus (åkerbinda).
Angreppen syns som gulgröna fläckar på
bladens översida, och som en gråviolett
filt av konidiebärare på undersidan.

stora.

konidiebärare. Naturligtvis missar även
en tränad fältmykolog många gånger så-
dana infektioner.

Jag har i min teckning av svampen
från Corydalis bulbosa (C. cava) ,hål-
nunneört, (Lunds Botaniska Trädgård, 5
maj 1983) försökt att visa hur konidie- P.chenopodii på bl a Chenopodium album
bärare och konidier ser ut, och jag har
också tagit med oosporer nedtill på bil-
den.

(svinmålla) är en av släktets vanligaste
arter och finns på de flesta av värdväxtens
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lokaler på hösten. De gulgröna fläckarna
kan tacka hela blad t om hela småplantor,
och konidiebärama blir till helamattorpå
bladundersidan.

ogräsåker. Konidiebärama är. som hos
andra Perorwspora-an.tr på växter inom
denna familj, snövita och lätta att se på
bladundersidan.

P. obovata på Spergula arvensis (åker-
spärgel) är vanlig, men kan vara svår att
se trots att bladen gulnar och helt kan
täckas av konidiebärare. Håll upp bladen
mot ljuset och använd luppen!

P. parasitica på Capsella bursa-pastoris
(lomme) blir kanske nyböijarens första
Peronospora-insamling. På våren angrips
småplantor mycket svårt och på hösten
ser man redan på avstånd hur värdväxten
är skadad Stammarna böjs i underliga
former och svullnar upp, och det kritvita
lagret av konidiebärare syns tydligt.
Jämför min bild av angripen Camelina
(dådra) i uppsatsen 1958. Blanda inte ihop
Peronospora på Capsella och dess släk-
tingar med Albugo candida. en annan
algsvamp, som dock inte är luddig, efter-
som den saknar konidiebärare. Den ser

mest ut som blank, vit målarfärg.

P. ranuncidi på bl a Ranunculus repens
(revsmörblomma) och R. acris (”vanlig
smörblomma”) hittarman på nästan vaije
värdväxtlokal. Problemet är att av kanske

några hundra växtexemplarpå en lokal är
kanske bara ett angripet. Detta ser man i
gengäld redan på avstånd - bladen är
gråaktigt ljusgröna och ofta starkt
förkrympta. Jag har diskuterat denna art i
en tidigare uppsats (1985).

P. erophilae på Erophila verna (nagelört) är
en stor skadegörare underden tidiga våren.
De sjuka plantorna är ofta redan som små
helt täckta av vita konidiebärare och syns
på långt håll.

P. ficariae på Ranunculus ficaria (svalört)
brukar också vara inskränkt till ettmindre
antal plantor. Infektionen brukar vara to-
tal på hela växten, som tappar sin friska
färg och stannar i växten.

P. medicaginis-minimae Gaponenko (1959
kallad P. romanica) påMedicago lupulina
(humlelucem) är vanlig i södra Sverige
och känns lätt igen på att den angnpna
växtens blad blir strimmiga i friskt grönt
och sjukligt gulgrönt. Som andra Pero-
nospora-arier påMedicago och Trifolium
(klöver) tycks denna art delvis begränsas
i sin framfart i bladen av bladnerverna. Se
vidare min uppsats 1988.

P. arborescens och P. argemones på Pa-
paver -(vallmo-) arter är tacksamma att
söka i skånska våtmarker. Man hittar lätt

ljust färgade småplantor, som är så
totalinfekterade, att de inte når vuxen ål¬
der.

P. bulbocapni på Corydalis bulbosa
(hålnunneört) är lika lätt att hitta som
värdväxten i t ex Dalby hage eller Bota-
niskaTrädgården i Lund Angripnaplantor
har bladundersidorna täckta med koni-
diebärare, slokar med bladen och ser ut
att vara svårt sjuka.

P. sepium på Vicia sepium (häckvicker)
hittas lätt, mest på våren. Hela bestånd av
värdväxten kan vara totalangripna och
helt ljusgröna. Andra vickerarter visar
angrepp av andra Peronospora-aner,men
kan vara svårare att hitta. Jämför min

uppsats 1985.
P. thlaspeos-arvensis på Thlaspi arvense
(penningört) hittarman om hösten på vaije

4
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P. violae på Viola arvensis (åkerviol) hittas
under hösten som kraftiga infektioner, som
starkt missfärgar angripna värdplantor i
gult, oftamed violetta ränder. Bladen rul-
lar ofta ihop sig. Egendomligt nog har
tidigare insamlare nästan helt gått förbi
denna art.

de. Den som ligger ner ser ocså ofta fler
sjuka växter än den som står upp! Viktigt
är att värdväxten bestäms så noga som
möjligt - det vållar bekymmer när någon
hittat en sjuk ungplanta av t ex vallmo
och bara skriver Papaver sp. Visst har det
hänt att jag har kunnat bestämma
värdväxten med hjälp av Peronospora-
angreppet, men det hör till undantagen.

Lunds Botaniska Museum torde ha
världens största samling av Peronospora,
drygt fem tusen insamlingar, i huvudsak
gjorda av mig under 1950-talet. Under
bearbetning för senare inordning på
samma ställe finns ytterligare något
tusental nordiska insamlingar. Mitt in-
samlings- och forskningsarbete har efter
önskemål från spanska kolleger på se-
nare år mest kommit att gälla Nordspani-
ens bergstrakter. Insamlingarna härifrån
(omkring 300) kommer att placeras i
Madrid, där också forskningsresultaten
skall publiceras.

P. myosotidis på bl a Myosotis arvensis
(åkerföigätmigej) är lika vanlig på vaije
höståker som föregående art och lika för-
bisedd. De ljusgröna till brunvioletta
fläckarna på bladen är lätta att se, närman
väl har upptäckt dem en gång.

P. lamii på Lamium -(plister-) arter finner
man ganska lätt både höst och vår.
Angreppen syns som mer eller mindre
fyikantiga fläckar på bladen, begränsade
av bladnerverna.

P. grisea och andra Peronospora - arter på
Veronica-{veronika-) arter hittas mest un-
der våren (särskilt på V. hederifolia -

murgrönsveronika, V. arvensis - åkerve-
ronika, V. vema - vårveronika och V.
persica - trädgårdsveronika). Totalinfek-
tioner på ungplantor är vanliga.

Några litteraturanvisningar
(Den som behöver mer kan längre fram få tag i
min bibliografi över Peronospora, som är under
tryckning i London (Kew), och som omfattar ca
3400 verk från 1797 till 1988)

P. alta på Plantago major (groblad) är kan-
ske vanligast av våra Peronospora-arter.
De ljusgröna bladfläckama avslöjar
angreppet, även om bladundersidan är
jordig och konidiebärama inte syns direkt
Infektioner av hela plantor förekommer.

Gustavsson, A. 1958: New records for
Peronospora camelinae Gäum. in Canada
and Sweden. BotNotiser 111 :200-208

Gustavsson,A.1959a: Studies on the oospore
development in Peronospora. Bot. Noti-
ser 112 :1-16

Gustavsson, A. 1959b: Studies on Nordic
Peronosporas. Opera Bot. 3(1)

Gustavsson,A. 1985: The genus Peronospora
in the Tometräsk area, N Sweden. Svensk
Bot. Tidskr. 79:375-388

Gustavsson, A.1988: Bladmögel på odlade
klöverarter i Sverige. Växtskvddsnotiser
52 :73-77

Jag hoppas, att det framgår av denna
uppställning, att det under vår och höst
inte är särskilt svårt att hitta Peronospora.
Som alltid i fråga om parasitsvampar
gäller dock regeln, att man måste vara
koncentrerad i sitt sökande - är man bara
ute för att lite allmänt studera naturen,

ser man inte så mycket inom detta områ¬
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LAR MERA - SPECIALISERA!
Ingemar Robertsson

O

Figur l. Trochila ilicina på blad av järnek.

Jag har varit på ett antal svampkurser cina och som genom sitt växtsätt och
liknande SMF-veckan och har alltid varit substrat kan bestämmas i falt. Jag har
(om möjligt) än mer förvirrad efter kursen hittat den under jämeksbuskar vid
än före, framförallt på grund av att jag har Stenshuvud, f. ö. det enda ställe jag tittat
försökt lära mig alla arter som visats upp. efter den på.

Ett bättre sätt att angripa det stora an- En annan spännande art som växer på
talet svamparter utan att storkna är att järneksblad är broskskivlingen
specialisera sig. Man kan bestämma sig Marasmius hudsonii. Den är funnen i
för att specialstudera ett visst substrat, en Danmark och kan kanske också hittas
särskild biotop, en viss grupp av svam- här. Den kännetecknas av långa, purpur-
par, ett visst geografiskt område eller en röda borst på hatt och fot. Det är en liten
kombination av allt detta. Om man t ex art, som kan bli några cm hög med 1-6
väljer att studera tickor på levande tall i mm bred hatt (figur 2).
sandig skog på Skånes ostkust så har
man radikalt skurit ner antalet möjliga och parker. Det vore intressant att veta,
arter och kan snabbt bli en världsauktoritet om dessa svampar också finns där och i
inom denna specialitet.

Fördelen med en begränsning av detta hittar det första svenska exemplaret av
slag är att det blir mycket lättare att sätta M. hudsonii? Vem blir vår specialist på
namn på de underliga svampar man hit- svampar på järneksblad?

Jämek finns här och där i trädgårdar

så fall vilken utbredning de har. Vem

tar.

Jag tänkte ge ett exempel på ett ex-
tremt substraturval, nämligen döda blad
av jämek (Ilex aquifolium). På detta sub-
stråt kan man hitta små svarta prickar på
bladens ovansida (figur 1). Prickarna är
upp till 0,5 mm stora och under lupp syns
det att det är små rundade upphöjningar,
oliv- till svartbruna. Detta är en ascomycet
(sporsäcksvamp), som heter Trochila ili- Figur 2. Marasmius hudsonii. (Efterfoto av E.

HfiHmprx)
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Ett annat specifikt substrat att under- ring. Det är ett rosarött, glänsande skinn,
söka är tunna (upp till 15 mm tjocka), Laeticorticium quercinum, vilket följer
nyligen döda ekkvistar. De ska dessutom efter ekspricklingen och ibland växer över
sitta kvar på trädet och fortfarande vara gamla fruktkroppar av denna. Detta skinn
barkklädda. Då har man det perfekta är mycket litet, högst någon kvadratcen-
substratet för ascomyceten eksprickling timeter stort. Arten nybeskrevs så sent
(Colpoma quercinum). Den växer bara på som 1976 efter fynd i Sverige. Jag har
sådana kvistar och tycks finnas på prak- bara hittat den en gång (i Heinge vid
tiskt taget varenda ek. Den ser ut som Lövestad) men den är säkert lätt att för-
raka eller något böjda sprickor i barken bise på grund av sin litenhet.
(figur 3), oftast tvärs kvistens längsrikt-
ning.Sprickoma öppnar sig i fuktigt väder Litteratur
så att det gråaktiga-olivbruna hymeniet Breitenbach-Kränzlin 1981: Pilze der
syns. I torka ser det mest ut som svarta
streck, där barken har fläkts upp.

På samma substrat finns en art, som
har gått ytterligare ett steg i specialise-

Schweiz, Band 1.
Jahn, H. 1979: Pilze die an Holz wachsen.

5 mm

Figur 2.Eksprickling (Colpoma quercinum)
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jFRÅN BÖRJAN...

2. SPORSACKSVAMPAR
Mats Svensson

Ja, storsvampama indelas i tvenne stora
grupper, sporsäcksvampareller ascomyceter
och basidsvampar eller basidiomyceter. Nu
ska jag försöka mig på att ge en översikt
över den förstnämnda gruppen. Vad känne-
tecknar då gruppen sporsäcksvampar? Jo,
den största gemensamma faktorn ligger i
namnet. Hos sporsäcksvampama bildas
sporerna inne i en klubbformig sporsäck,
ascus. I regel ligger de förpackade om åtta
stycken.

De flesta av sporsäcksvampama är
anpassade till ett landliv. Många är väl-
kända för oss, fast ofta vet vi inte att det
är just sporsäcksvampar. Släktskap, ar-
ter, familjer och klasser är ofta kontro-
versieht och revideras då och då.

Egentligen är nog ascomyceter lättare
att artbestämma än basidiomyceter. Det
är också en betydligt mer divers grupp.
Tyvärr krävs det dock ofta mikroskop för
att gör en artbestämning, även om
grupptillhörigheten är klar. Vad man ofta
går efter för att sätta rätt etikett på sin
sporsäcksvamp är utseende på ascus och
sporer. (Melzers reagens-test är den enda
kemiska test som egentligen behövs för
att ta itu med ascomyceter). Sporerna är
av betydligt fler typer och storlekar än
hos basidiomycetema. En annan karak-
tär som används är utseendet hos para-
fysema. Parafyser är sterila, hårlika
strukturer som firms mellan asci (se figur
1). Många sporsäcksvampar bildar också
asexuella sporer, kallade konidier.

Ascomycetemas totalt 35 000 arter
delas numera ofta in i fyra till sex grup-
per, kallade klasser, underklasser eher
ordning beroende på taxonomi. Jag kal-
lar det grupper för att inte stötamig med
någon taxonomi. Vissa taxonomiska verk
nöjer sig med att dela upp sporsäck-
svamparna i två grupper; en liten grupp
kallat protoascomyceter med mer enk-
lare former och en större grupp med öv-
riga. Man kan dela upp dem i fem gmp-
per också, med utgångspunkt från frukt-
kroppsform.

Figur 1. Tvärsnitt genom sporbildande vävnad hos
ascomycet.

Hemiascomyceter
Den första gruppen hemiascomyceter, är en
avvikande grupp. Dessa svampar saknar
distinkt fruktkropp och asci bildas direkt
från mycelet. Taphrina-svaimpama. hör hit.
Det är växtpatogena svampar som förorsa-
kar t ex häxkvastar på björk.
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Plectomyceter
Gruppen plectomyceter har oftast rundade
fruktkroppar och är för det mesta små.
Släktena inom gruppen tros dock inte vara
närmare besläktademed varandra.Gruppen
innehåller många sjukdomsalstrare hos både
djur och växter, t exmjöldagg (figur 2). Figur 3. Perithecium av Ceratocysns ulmi, som orsakar

almsjukan.

Discomyceter
Discomyceterär som namnet anger svampar
med diskformade fruktkroppar, varifrån
sporerna avges. Dessa diskformade organ
kallas för apothecier (ett till, sie!). Apoteciet
kan också vara placerat på ett skaft och kan
varamer ellermindre veckat. Mikroskopis-
ka karaktärer används för säker

artbestämning inom gruppen. Många lavar
har en discomycet som svampkomponent.
Några representanter är Rhytisma aceri-
num, lönnens tjärfläcksvamp, som är en
mycket vanlig parasitisk svamp. De svarta
stromata övervintrar och bär apothecier på
våren därefter. Spadmurklor och jordtungor
är andra, för de flesta välkända svampar
som räknas hitFigur 2. Ekblad med ekmjöldagg, Microsphaera

alphitoides. (de ljusa partierna).

Pyrenomyceter
Pyrenomyceter har Puggehattens läsare
stiftat bekantskap med förr och kräver kan-
ske ingen närmare presentation (se Ingemar
Robertssons artikel nr 3/90). Allmänt är
pyrenomyceter sporsäcksvampar med
perithecier (ännu ett s k fackord!). Pyreno-
mycetemas fruktkroppar förenar dem , de
är Ofta avlånga, flaskformade eller klubb- Figur 4. Apothecier hos släktet Mollisia.
formade.SläktenaClaviceps ochCordyceps
är typiska. En annan art som kommit i ropet
de sista tio åren är Ceratocystis ulmi, som representerar två grupper inom disco-
orsakar almsjuka. Svampens sporer sprids mycetema. Bägge grupperna är mycket
med en skalbagge, almsplintborren. Få har små svampar med skålformade frukt-
sett dess perithecier, som är formade som kroppar, som lever saprofytiskt på bark
små spikklubbor (figur 3). Det krävs dock (figur 4). Representanter från dessa
mikroskop för att studera dessa drag. grupper kan eventuellt förgylla vinter-
Svampens verkningar är desto mer synliga, exkursionerna.

Orbilia ochMollisia är två släkten som

9
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Andra skålsvampar hittar man på vå-
ren och försommaren. Det kan då vara

Sc/erorinia-skålsvampar man då träffar
på. Andra mer välkända och populära
arter som räknas till skålsvampama är
toppmurklor, murklor, pokalmurklor och
skålmurklor. -Läs mer om toppmurklor i
"Dags för..." s 18(Red.)

De stora skålsvampama av släktet
Deziza har också de flesta stiftat bekant-

skap med. Många av dessa är förbundna
ställen med bar jord.
Tryfflarna, dessa kulinariska läcker-

heter i Mellaneuropa, är tyvärr inte så
läckra på våra breddgrader, även om
sommartryffel har hittats på Gotland, en-
ligt Ryman & Holmåsen. Några tryf-
felspårhundar lär dock inte ha någon
framtid här. Även om jag inte får den
associationen, så räknas tryfflarna
taxonomiskt till skålsvampama.

ett hundratal olika släkten. De flesta är små

saprofyter eller parasiter. Fruktkropparna är
varken apothecier eller perithecier utan ett
mellanting, ibland kallade pseudothecier.
"Kändisar", som grupperas in i denna grupp,
är äpple och päronskorv, Ventura inaequalis
resp V pirina, samt ögonfläcksjuka (Myco-
sphaerellafragariae) på jordgubbsblad.

Ja, sporsäcksvampama har en betyd-
ligt större variation i utseende och stor-
lek än vad basidsvampar har. Det kan
kanske verka avskräckande men ska
istället ses som både en hjälp och en
utmaning. Basidsvampar är ju egentligen
tråkiga jämfört med sporsäcksvampar!

Litteratur
Bon, M. 1987: The mushrooms and toad-
stools of Britain and north-western
Europe. - St. Helier.

Buczacki, S. &Wilkinson, J. 1989: Fungi of
Britain and Europe. Collins, Glasgow.

Dahlgren, G. (red) 1975: Systematisk bota-
nik. Liber, Lund.

Ryman, S. & Holmåsen, 1.1984. Svampar -
en fälthandbok.. Interpublishing. Stock-
holm.

Loculoascomyceter
Och så till sist, har vi vad somblivit över av
sporsäcksvampama, gruppen loculoasco-
myceter. Här har man stoppat in fler
förmodligen obesläktade grupper, upp till
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Man kommer lätt till landstingets parkeringsplats vid Baravägen 1 i Lund omman kör
NorraRingen och tar av vidKävlingevägen (vidMonumentet) och kör inmot centrum.
Första tvärgata vänster sida är Baravägen.
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För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på
var svamptillgången är bäst. Så om du tänker ansluta vidmålet
eller någonstans på vägen, ring för säkerhets skull till någon av
kontaktpersonerna för överenskommelseom tid ochmötesplats.
Väl mött!

Kalendarium maj - december 1991

Lördag 4 maj Murkel-letning vid Degeberga, Dunderbäcken och andra
ställen i östra Skåne

Lördag 1 juni Dagstorpssjöns omgivningar, centrala Skåne

Lördag 6 juli Höör, S. Rörum, Tjömarp. Här finns ett antal fina lokaler
runt småsjöar

Lördag 20 juli Liarum, Olarp fina lokaler i Linderödsåsens näringsrika
nordostsluttning

Kvällsexkursion nära Lund. Samling kl. 18.00Måndag 29 juli

Lördag 3 augusti Trollehallar och andra sluttningar med lövskog vid Rös-
sjön och Västersjön

Måndag 12 augusti Kvällsexkursion nära Lund. Samling kl. 18.00

Trulstorp & Rövarkulan med bl a stor tratticka (Polyporus
badius) och sydlig sotticka (Ischnoderma resinosum).

Lördag 17 augusti

Kvällsexkursion nära Lund. Samling kl. 18.00Måndag 26 augusti

Lördag 31 augusti Skogarna runt Svaneholm & Lemmeströ

Maltesholm, Åbjär och andra rika lokaler i närheten.Lördag 14 september

Lö-Sö 21-22 september Svamputställning i Botaniska trädgården i Lund. Hjälp
behövs! Ring någon i styrelsen och anmäl dig

II
Ta loss bilagan och ha den lätt tillgänglig !
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Lördag 28 september Fulltofta. Igenväxande gammalt beteslandskap med gamla
ekar, bokar och hassel

Ängssvamp i sydostskåne, Rörums backar och andra loka-
ler i närheten av Stenshuvud

Lördag 5 oktober

Tickträffen - Svenska Ticksällskapets årliga träff och års-
möte

To-Sö 10-13 oktober

Lördag 26 oktober Musseron-exkursion på östkusten i Yngsjötrakten

Lördag 9 november Vinterexkursion till okänt mål. Ring!

Vinterexkursion till okänt mål. Ring!Lördag 7 december

SVAMPETUR TIL DE JULIJSKE ALPER

Slovenien ved graensen til Italien og 0strig
Ophold på bjergby-pensionat og idyllisk beliggende större landsbyhotel.

Efterårsferien Fr. 11. til S0. 20. okt. 1991
Prisen afhaenger af deltagerantal, men vil ligge på 2600-2800 kr. for 9 dage incl. kost
samt tog- ög bustransport,
Forhåndstilmelding snarest til Ole Temey, Gl. Hovedgade 4, 2970 Hörsholm, Dan-
mark 42 57 24 33

(NB. Vi flytter på et tidspunkt i löbet af 1991 til Fredriksberg, og tilmelding kan da
alternativt gives til: Jörgen Albertsen, Langemarksvej 32, 2860 Söborg, 31 69 06
85).
Bindende tilmelding ved indbetalning af 300 kr inden 1. juni 1991. Belöbet refunderes
ikke ved afmelding, med mindre turen da skulle blive aflyst. Yderligere information
vil blive tilsendt efter dette tidspunkt.

IIITa loss bilagan och ha den lätt tillgänglig !
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INSAMLINGSASKAR TILL SALU
Att få hem sin insamlade svamp i bestämningsbart skick och utan att blanda olika
insamlingar och arter är inte alltid så lätt, särskilt om man gillar att leta efter små och
bräckliga svampar, som snabbt torkar ut. Nu kan Du genom Puggehatten köpa
behändiga insamlingsaskar (med lock) i genomskinlig hårdplast och till ett överkomligt
pris. Askarna kan användas många, många gånger och är lätta att diska.
De finns i fyra storlekar:
1. 76 x 55 x 22 mm Pris: 2:-/ st
2. 82 x 62 x 52 mm Pris: 5:-/st
3. 122 x 82 x 22 mm Pris: 6:-/st
4. 122 x 82 x 52 mm Pris: 7:-/st
Hur gör jag?

Det billiga och snabba sättet:
Kom till undertecknad på Botaniska museet någon av våra pysselkvällar (läs mer om
detta på annan plats i detta nummer) och handla kontant.
Om Du vill vara säker på att askarna inte är slut, eller vill titta in dagtid, är det

säkrast att ringa först, tel 046-10 89 64.

Det dyra och långsamma sättet:
Skicka en skriftlig beställning till föreningens adress. Då får Du askarna mot
postförskott och får förutom dyrt porto och emballage dessutom vänta minst 2-3
veckor. Kom ihåg att ange tydlig adress på beställningen.
Sigvard Svensson

Postgiro 1974-5
Bankgirol71 -8428Stöd

WWF

Ta loss bilagan och ha den lätt tillgänglig !
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SVAMPAR PÅ VÅRA TRÄDGÅRDSVÄXTER (2)
Ingegerd Norm

På vår lilla upptäcktsfärd i svampfloran på
trädgårdsväxterna tänkte jag att vi skulle
bötja med mjöldaggen. Usch, vad trist!
tänkermånga och som trädgårdsägare (vis-
serligen nybliven sådan, men i alla fall) kan
jag bara hålla med för den ären verkligt trist
historia att upptäcka i sin trädgård. Men
som med allting annat kan även mjöldagg-
svampar bli riktigt intressanta om man vet
lite mer om dem.
Till att böija med är dessa svampar

lätta att känna igen med blotta ögat ge-
nom den vita, mjöliga beläggningen som
kan täcka knoppar, blommor, blad och
stjälkar och ibland också frukter.

Mjöldaggsvampama har tillsammans
en oerhört stor värdväxtkrets och kan

angripa såväl örtartade som vedartade
växter, barrväxter undantagna. De olika
artema är mer eller mindre specialise-
rade på olika värdväxter. De riktiga
”allätarna” kan angripa växter inom flera
familjer medan andra håller sig till ett
eller flera släkten inom samma familj.

Mjöldaggsvampama (fam. Erysipha-
ceae) tillhör ascomycetema och är
obligata parasiter. Det innebär att de en-
dast kan livnära sig av levande vävnad
och inte kan växa på dött eller konstgjort
substrat. Den mjöliga beläggningen be-
står av svampens mycel, konidiebärare
och konidier (= asexuellt bildade sporer).
Konidiema, som är bland de största
encelliga svampsporer som finns (20-50
x 10-24 (im), är släta, tunnväggiga och
färglösa och sprids huvudsakligen med
vinden. Att spridningen kan gå snabbt
under gynnsamma förhållanden visar det
faktum att man t.ex på humleblad funnit

upptill 440 konidiebärare permm2 bladyta
och att det endast tar några dagar från det
att en konidie gror till att det nyamycelet
bildar konidier! Mycelet växer med un-
dantag för några få släkten helt ytligt.
Från mycelet växer det ut s k haustorier,
som tränger in i epidermiscellema och
med vilka svampen hämtar näring från
växten.

Detmest utmärkande draget hos mjöl-
dagg är att de till skillnad från andra
svampar inte bara tål utan föredrar torka!
Konidiema kan gro i en relativ luftfuk-
tighet som gränsar till 0%! Förklaringen
till detta är förmodligen det höga
vatteninnehållet i de stora konidiema

(upptill 70% jämfört med 10% hos andra
vindbuma sporer) och deras förmåga att
hushålla med vattnet. Mjöldaggsporer
gror dåligt i fritt vatten och regn har en
direkt ogynnsam effekt genom att skada
konidiebärama. Andra faktorer som på-
verkar utvecklingen hos mjöldaggen är
ljusintensiteten och temperaturen. Så
minskar t ex torktoleransen vid högre
temperaturer. De olika mjöldaggsartema
varierar också i sina krav, en del kräver
högre fuktighet än andra.

Framemot sensommaren avtar koni-

dieproduktionen och i den vita belägg-
ningen bildas svampens könliga stadium,
små svarta fruktkroppar, perithecier. De
saknar öppning, s k ostiol och kallas också
kleistothecier. De är nästan helt runda,
60-320 pm och innehåller en eller flera
sporsäckar, asci, med 2-8 askosporer i
vaije. Fästade vid kleistotheciet sitter bi-
hang som kan vara åtskilliga gånger
längre än diametern hos kleistotheciet.
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Bihangens utseende varierar mellan olika
släkten och utgör tillsammans med anta-
let asci i kleistotheciet grunden för klas-
sificeringen till släkte. Hos oss finner vi
sex släkten. Podosphaera, Sphaerotheca,
Erysiphe, Microsphaera, Uncinula och
Phyllactinia. Hurman skiljer de åt fram-
går av figur 1. Och visst är de vackra!
Phyllactinia är det ända av de uppräk-

nade släktena vars mycel inte växer helt
ytligt; korta hyfgrenar tränger in genom
klyvöppningarna. Kleistotheciet innehål-
ler flera asci och bihangen är styva,
spjutlika, med uppsvälld bas. När de tor-
kar lyfter bihangen upp kleistoteciet ovan
substratet och det hela liknar mest en

liten farkost från yttre rymden (figur 2)!
Phyllactinia angriper vedartade växter
och den vanligaste arten är P. guttata, stor
mjöldaggsvamp, som man bl a finner på
al, björk, avenbok, hassel, ek, ask och
Sorbus-anet. Angreppen kan ibland ge
bladfall, men är i regel av liten betydelse.

Släktet Microsphaera har också flera
asci i varje kleistothecium och bihangen
är styva och upprepat dikotomt förgrenade
i ändarna. Microsphaera-axtevaa angri-
per också huvudsakligen vedartade väx-
ter, t ex björk, ek, al och syren. En viktig
art är M. alphitoides, ekmjöldagg, som
angriper unga blad och skottspetsar, vilka
blir helt täckta av svampen. Starkt
angripna blad rullar ihop sig och faller av
i förtid. Ekmjöldagg kan ge stora skador,
speciellt på unga träd som kan få ett
busklikt utseende eller i värsta fall dö av

angreppen.
Kleistotheciema hos släktet Erysiphe,

även dessa med flera asci, har mer

mycelliknande, lösa och böjliga bihang.
Erysiphe-arterna är mycket vanligt före-
kommande och angriper ett stort antal
växter. E. graminis, gräsmjöldagg,

angriper otaliga släkten inom gräsfamiljen
och är en vanlig skadegörare på stråsäd.
Även gräs som ingår i gräsmattan an-
grips sålunda, men får där sällan någon
större betydelse. På korsblommiga väx-
ter finner man E. cruciferarum,
kålmjöldagg, på vars meny bl a står all
slags kål, kålrot,många kryddväxter samt
flera ogräs. Ull sist en riktig allätare,
nämligen E. cichoracearum som man
finner på många korgblommiga växter, t
ex aster, dahlia, zinnia, jordärtskocka,
solros, svartrot, blåklint och gullris men
också på växter tillhörande andra famil-
jer t ex gurkväxter där frilandsgurka ib-
land angrips kraftigt.

Hos släktet Uncinula har kleistothe-
ciema bihang med krökta eller inrullade
ändar och innehåller också flera asci. U.
bicornis finner man framförallt på
sykomorlönn och naverlönn men också
skogslönn och rödlönn kan angripas. Den
kan bli besvärlig på unga träd i plantskolor
och i nyklippta häckarmen saknar i regel
betydelse på äldre träd. På skogslönn
förekommer ytterligare en art, U. tulasnei.
Vinmjöldagg, U. necator, kan göra stor
skada i vinodlingen, då den också angri-
per druvorna som torkar och faller av.

Kleistotheciema hos släktet Podo-

sphaera har liksomMicrosphaera bihang
som är dikotomt förgrenade i ändarna,
men innehåller bara en ascus. Podo-
sphaera-artema finner man på vedartade
växter. P. leucotricha, äpplemjöldagg, kan
man se redan då de första bladen kom-
mer. Bladen blir smalare ännormalt, rullar
sig uppåt och faller ofta i förtid. Även
blommorna kan angripas, och på fruk-
tema kan ett korkaktigt nätmönster upp-
stå. P. clandestina, hagtomsmjöldagg, ses
ofta på hagtom. Bladen kan bli kraftigt
deformerade av angreppen.
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Phyllactinia Microsphaera

A

UncinulaErvsiphe

£

B

Podosphaera Sphaerotheca

Figur 1. Kleistothecier hos de släkten av mjöldaggsvampar som förekommer hos oss. A: Kleistithecier medflera
ascii. B: Kleistothecier med en ascus.
Teckningar: Kajsa Göransson.
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Mjöldagg övervintrar i det könliga
stadiet och som mycel på blad och i
knoppar. Hos vedartade växter som äpple,
ek och hagtom växer mjöldaggen under
vegetationstiden in i nybildade knoppar
och övervintrar i dessa. Övervintringen
som kleistothecier anses inte ha så stor

betydelse hos oss.
Efter denna genomgång kan inte ens

torra somrar hindra våra hängivna
mykologer från att kasta sig ut i naturen.
Då är de ute och letar mjöldagg!

Hos släktet Sphaerotheca har kleis-
totheciema, som bara innehåller en ascus,
liksom hos Erysiphe mycelliknande bi-
hang. Enmycket vanlig art är 5. pannosa,
rosmjöldagg. S. mors-uvae, amerikansk
krusbärsmjöldagg, angriper förutom
krusbär också svarta vinbär men även
andra Ribes-aitev, t.ex måbär. Svampbe-
läggningen blir mycket tät och med tiden
brunaktig och hos krusbär angrips ofta
bären mycket svårt.

På artnivå klassificeras mjöldagg-
svamparna bl a efter utseende och storlek
hos konidioforer, konidier, kleistothecier,
bihang och antal ascosporer i vaije ascus.

Konidiestadiema har också egna namn
och tillhör hos ovannämnda släkten, med
undantag fätPhyllactinia, släktet Oidium
inom Deuteromycetes (Fungi im-
perfecti). Konidiestadiet hos Phyllactinia
tillhör det imperfekta släktet Ovulari-
opsis. En del mjöldaggsarter saknar det
könliga stadiet och förekommer främst
på växter som odlas i växthus. Några
exempel är Oidium begoniae på be-
gonia-arter och O. chrysanthemi på kry-
santemum.

Litteratur

Gjaerum, H.B., Skou, J.P., Leijerstam, B.,
Ylimäki, A. & Olafsson, S. 1985: Nordic
NamesofPlant diseases andPathogenes.
Bacteria and Fungi. Det kgl. danske
Landhusholdningsselskab.

Forsberg, A-S. 1990: Mjöldagg. Faktablad
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Figur 2. Besökarefrån ytrre rymden? Nej, kleistothecium av Phyllactinia guttata. Efter: CMJ. Descriptions of
Pathogenic Fungi and Bacteria. No. 157.
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SEDAN SIST
Fönesjön 12 januari
I frisk vind och till en böijan strilande regn,
vågade sig hela 16 personer ut till den
igenväxta lilla Fönesjönnorr omKrankesjön.
Den aldominerade skogen runt sjön bjöd
dock på lä och en hel del svamp. Dagens
roligaste var utan konkurrens upptäckten av
tusentals exemplar av trollhand (Hypocre-
opsis lichenoides), i videbuskagen i
sjökanten. En förutsättning för att denna
svamp skall finnas, tycks vara förekomst av
kantöra (Hymenochaete tabacina), och på
endast en av alla de buskarmed trollhand vi
tittade på, saknades kantöra. Även av
kuddticka (Phellinus punctatus), gjordes
många fynd. Med ytterligare cirka 40 arter i
bagaget kunde vi nöjda vända hemåt. (SS)

Bysjön ligger precis väster om Vombs
by och är omgiven av en smal ring med
ädellövskog på mycket näringsrik jord.
Närmast stranden växer al, men det finns
också alm, ask, kastanj, bok, björk och
hassel. Denna skog ser ut att kunna bli
mycket artrik framåt hösten, särskilt den
norra delen.

Så här tidigt på året fick vi koncen-
trera oss på vedsvampar, t ex sammets-
skinn (Stereum subtomentosum), hjort-
ticka (Datronia mollis), kuddticka
(Phellinus punctatus), tegelticka (Dae-
daleopsis confragosa), klyvblad (Schi-
zophyllum commune) och argusöga
(Merismodes anomalus). En fortfarande
obestämd ticka dök upp på en död, lig-
gande hasselstam. På marken fann vi
toffelskräiing (Tubaria furfuracea), ol-
lonhorn (Xylaria carpophila), sippskål
(Dumontinia tuberosa) och schar-
Iakansvårskål (Sarcoscypha austriaca).
Den sistnämnda var en otroligt vacker
syn med sin imponerande röda färg om-
given av mörkgröna svalörtsblad. Vi hit-
tade ett dussintal fruktkroppar vid sjöns
sydöstra strand. - Totalt ca 40 arter.

Efter fika bland tallkotteskivlingar
(Strobilurus stephanocystis) med tranor
ropande över oss fortsatte vi till Frualid,
öster om Öveds kloster. Vi gick en liten
sväng vid dammens östra spets och nord-
sida, men fann inte mycket av intresse,
totalt ett 20-tal arter. Några exempel:
ollonhorn (Xylaria carpophila), läder-
skål (Encoelia furfuracea), rostticka
(Phellinus ferruginosus), hjorttticka
(Datronia mollis) och epålettsvamp
(Panellus stipticus). (IR)

Södra Husarahagen 9 mars
Tre km söder om Häckebergasjön ligger
denna sydlänta backe med något hundratal
rejält gamla bokar som lockat sju intresse-
rade puggehattar. Det fanns ganska mycket
vedsvamp att titta på redan på ditvägen:
borstig bägargömming (Acanthonitschkea
tristis), rostticka (Phellinus ferruginosus)
och långhorn (Xylaria longipes). Diverse
olika skinnsvampar insamlades också, men
dessa saknar än så länge namn. Somvi hade
förväntat oss gjordes roliga fynd på de gamla
bokarna: stora rejäla fruktkroppar av sydlig
sotticka (1schnöderma resinosum) på en
fallen bok och landets tolfte fynd av harts-
ticka (Ganoderma pfeifferi) på två
fortfarande levande bokar. I allt bestämdes
sisådär 50 arter. (SS)

Bysjön, Vomb och Frualid 6 april
Dimman låg tät i Lund på morgonen men
den tog slut precis vid Vombsjön så när vi
kom till Bysjön tittade solen fram och vi
fem deltagare fick en härlig, varm och solig
dag.
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Ingemar Robertsson

Svampar har en otrolig förmåga att växa i
olika miljöer. För gemene man är svamp
något som man kopplar ihop med höstregn
och och drypande våta skogar. Sanddyner
är väl bland de sista platser man skulle
tänka sig att det finns svamp på: extremt
tom, påverkat av saltstänk från havet, rör-
ligt substrat (sanden ligger inte stilla),
ökenlikt mm.

Trots den till synes helt omöjliga
biotopen så finns det svampar som har
specialiserat sig även på denna miljö.

Med dyner i detta sammanhang menar
jag kustdyner. Vi har också inlandsdyner,
t ex söder om Vombsjön. Kustdynema
ligger i regel parallellt med stranden och
den yttersta, ”vita” dynen är den
näringsrikaste. Innanför denna kommer
oftast en eller flera äldre, näringsfattigare.
”grå” dyner. Färgbeteckningen syftar på
sandens färg. Ju längre från stranden man
går, desto äldre blir dynerna och desto
fler kärlväxter dyker upp. Allt eftersom
kärlväxtfloran förändras så ändras också

sammansättningen av svampfloran.
I en dansk undersökning (Elbome

1989) hittade man 378 arter storsvampar
(här svampar större än 1 mm) i dynerna
och av dessa var det 54 arter som endast
eller i första hand uppträder i dyner.

Närman hittar svamp i dyner börman
hålla reda på var fyndet görs, t ex i vit

dyn, grå dyn, på lä- eller lovartsida eller i
en sänka nellan två dyner. Detta kan
vara till h.aip när arten ska bestämmas.
I sänkan innanför dynerna kan det t ex

växa krypvide (Salix repens) vilket bil-
darmykorrhiza med svampar. Danskarna
hittade t ex kremlan Russula alpina, vil-
ken annars mest växer i fjällen.

En vanlig art som är bunden till dyner
är dynspröding (Psathyrella ammophila)
och den kan hittas nästan året mnt, om
inte färsk så i alla fall i form av torkade,
svartnade fruktkroppar.

En sällsyntare art är dynstinksvamp
{Phallus hadriani). Den ser ut ungefar
som en vanlig stinksvamp (P. impudicus)
men luktar inte lika illa. Dessutom är

häxägget eller resterna av det mer eller
mindre violettfärgat. I Danmark har man
hittat den vanliga stinksvampen också i
sanddyner så det är bäst att kontrollera
sina fynd!

En annan trevlig art är dynskål (Peziza
ammophila), som avslöjar sig genom att
det är ett hål i sanden. Denna skålsvamp
utvecklas under sandytan och bryter ige-
nom, när skålen öppnar sig. Svampen är
mycket spröd och går väldigt lätt sönder,
när man försöker plocka upp den. Om
man får upp ett helt exemplar så ser
svampen ut att ha fot, men denna består
bara av sandkorn, sammanvävda av my-
cel.
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Vit dynGra dyn

Laccana maritima
Peziza ammophila
Phallus hadriani

Psathyreila ammopnila

Figur1. Strandprofil vinkelrätt genom den yttre vita dynen och inre näringsrika gra dyner

Dessa tre arter växer alla i den vita,
yttersta dynen. Dynlaxskivlingen (Lac-
caria maritima) kan växa både i vit och
grå dyn (figur 1).

Det finns en hel del trevliga fynd att
göra i sanddyner och man kan för en
gångs skull kombinera svampstudier med
sol och bad.

Litteratur
Andersson, 0.1950: Larger fungi on sandy
grass heaths and sand dunes in Scand-
inavia. Bot. Not. suppi.2(2):5-89.

Elbome, S.A. 1989: Danske klitsvampe.
Svampe 19: 1-11.

BRO, BRO, BREJA...
Det har väl knappast undgått någon att Sveriges och Danmarks regeringar nu tecknat avtal
om en fast förbindelse, i form av en kombinerad bil- och tågbro, över Öresund.

Avtalet visar hur liten betydelse man på regeringsnivå tillmäter, bland annat
statliga utredningars slutsatser, om behovet av att kraftigt minska belastningen på
miljön och om nödvändigheten av att hushålla med Sydsveriges knappa gms- och
vattenresurser. Vad den trafikökning som följer på färdigställandet kan få för miljö-
mässiga följder för Sydsveriges del, överlåter jag till vars och ens fantasi att bedöma.

För min egen del väljer jag att lätt travestera en känd romare: ”För övrigt anserjag
att Öresundsbron måste stoppas”.

Sigvard
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Dags för

TOPPMURKLOR
Sigvard Svensson

Muridor är förmodligen för de flesta liktydigt
med stenmurkla (Gyromitra esculenta),
gamla hyggen, förvällning och förgift-
ningsrisk. Stenmurkloma är heller inte de
vanligaste svamparna i Skåne, även om de
finns i barrskog över hela landskapet.
Toppmurklor (Morchella spp.j är

heller inte vanliga, men växer i trevligare
miljö: näringsrika, örtrika lövskogar,
fruktodlingar och ibland också i trädgår-
dar och parker. Ur matsynpunkt är
toppmurklorna klart att föredra; dels
innehåller de inga gifter och dels smakar
de bättre (tycker jag). På senare år har
även en (komplicerad) odlingsmetod
presenterats. Forskning kring odling av
toppmurklor pågår på många håll, bl a i
Sverige, och man kan troligen räkna med
att kommersiellt gångbara metoder finns
tillgängliga inom det närmaste decenniet.

Toppmurklorna så! De upp till 15 cm
höga fruktkropparna har tydlig fot och en
konisk, äggformig eller nästanmnd mössa
(egentligen en ut- och invänd skål, ett
apothecium) som är bikakelikt. Det spor-
producerande hymeniet klär fördjup-
ningama, medan de mellanliggande åsar-
na är sterila.

I Nordic Macromycetes urskiljs åtta
olika arter på grundval av makroskopiska
karaktärer (mikroskopiska karaktärer är
till föga hjälp i detta släkte). Dock är
variationen mycket stor, många fler arter
finns beskrivna och jag nöjer mig här
med att urskilja tre typer:

Identifiering
I manuset till Nordic Macromycetes (Han-
sen & Knudsen (red.) manus) omfattar
toppmurkelfamiljen (Morchellaceae) för-
utom toppmurklorna de sällsynta släktena
Disciotis (klormurkla D. venosa) och Verpa
(klockmurkla V. conica och vindlad klock-
murkla V. bohemica) vilkavi fortsättningsvis
kan bortse från..

Hättmurkla, Morchella semilibera
(syn. Mitrophora s.), skiljer sig från
övriga genom att den koniska mössans
kant är fri från foten. Hymeniet är
gråaktigt brunt med ganska grunda
fördjupningar. Den ärmycket sällsynt i
Skåne, men det går säkert att göra nya
fynd. Bra bild i senaste SVAMPE. nr
23 sidan 9.
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Toppmurkla, M. conica ellerM. elata.
har en långt utdragen, toppig, mörkt
gråbrun mössa, där åsarna är mörkare
än hymenietArten är troligen den van-
ligaste i släktet och kan gynnsamma år
massförekomma i fruktodlingar. Bra
bild och utförligare beskrivning i Lycka till och smaklig spis!
Ryman & Hdlmåsen, 1984 sidan 608.

djupa, oregelbundna kamrar avgränsade
av ljusare åsar. I riktigt näringsrika
ädellövskogarär chansen störst.att hitta
denna sällsynta art, men den kan då
och då dyka upp i trädgårdar och paiker.
Bild och beskrivning som föregående.

Referenser
Rund toppmurkla, M. esculenta eller Hansen & Knudsen (red.): Nordic
M. rotunda, har en upp till 10 cm bred,
rund, ganska ljust brun. mössa med

Macromycetes volume 1. (Manus, be-
räknad utgivning 1992)

PYSSELKVÄLLAR PÅ MUSEET
Nu har Du Din chans! Ja, just Du! Som sitter därhemma vaije tisdagskväll utan något
meningsfullt att göra.

Varje tisdagskväll kl 19.00 till och med 11 juni håller nämligen Puggehatten och
Projekt Skånes hotade och sällsynta svampar ”Öppet hus” på Botaniska Muséet. Då
har vi tänkt få Din hjälp med många av de oundgängliga arbetsuppgifter, som behövs
för att föreningen och projektet skall kunna fungera tillfredsställande.

Några exempel: stoppa i kuvert, sälja insamlingsaskar och böcker, kontrollera
inventeringsrapporter, ordna svampherbariet, mata in inventeringsuppgifter i datom.
göra utskick till alla inventerare. leta uppgifter om skånska svampfynd i litteratur och
tidskrifter, koordinatsätta nya och gamla fynd, göra i ordning nya insamlingar till
herbariet mm.

Som synes en hel del sysslor. 1 gengäld kan Du räkna med kaffe eller te (och kaka
om du ringer dagen innan och talar om att du kommer), nya kunskaper om skånska
svampar och undertecknads eviga tacksamhet.

Alltså: Tisdagar (tom 11 juni) kl 19.00 på Botaniska muséet (det röda tegelhuset mitt i
Botan).
Telefon till mig arbetet 046 - 10 89 64. hem 046 - 11 07 16.
Vi ses !!!!

Sigvard

PS! I mitten av september sätter vi igång på nytt - fäst på måndagkvällar istället
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som glad amatör varit helt hänvisad till de i
och för sig förträffliga bildfloroma,men har
väl allt för ofta haft känslan av att famla i ett
relativt mörker. Plötsligt har detta mörker
tormig blivit ljus!

Finns det då inget negativt att säga om
boken då? Jodå. Är man pedantiskt lagd,
hittarman snart ett stort antal småfel: oftast

felaktiga sidhänvisningar och stavfel. Vi-
dare är jag tveksam till det lämpliga att
använda luktkaraktärer som enda valalter-
nativ. Det är vanligt att olika personer
uppfattar samma lukt (och smak) olika. Ut-
seendet av cystidema hos kotteskivlingama
har förväxlats. Åtminstone en någorlunda
vanlig art saknas: denmjukmusslingliknande
Pleurotellus hypnophilus. Jag har haft stora
svårigheter i trådskivlings- och rödskiv-
lingsnycklama. men de lär väl aldrig bli
riktigt bra. Likaså är jag inte nöjd med
champinjonnyckeln och med rottrytflama.
Detmesta av detta gåremellertid att rätta till
i en andra upplaga, som väl torde komma
ganska snart. Mitt siutomdöme blir: Danske
StorsVampe är en utomordentligt bra bok.
Den gör att vi på allvar kan få en bra bild
även av vilka arter, som finns i Skåne och
en fin stimulans att lära oss en massa nya
arter.

S-Å Hansson

Danske Storsvampe
Hösten 1990 utkom ”Danske Storsvampe”
av Jens H. Petersen och Jan VesterholL Det
är en examinationshandbok över de danska

basidiesvampama. Boken inleds med ca 50
sidor av bl a förklaringar och begrepp samt
anvisningar hur nycklarna skall användas.
Därefter kommeren huvudnyckel, därman
ganska behändigt tar sig fram till rätt
svampgrupp (oftast släkte). Bokens huvud-
del innehåller bestämningsnycklar för att
komma fram till arten.

Danske Storsvampe är en bok som
fyller ett stort tomrum. Äntligen har vi fått
både en bra översikt av vilka arter vi kan
förvänta oss i Skåne och användbara

examinationsnycklar! Nycklarna bygger så
långt det är möjligt på makroskopiska
karaktärer. Detta innebär, att de mikrosko-

piska karaktarema kan bli en bekräftelse på
att man kommit rätt, en utomordentligt tin
pedagogisk fördel. En annan pedagogisk
finess är. att när valet är tveksamt i en nyckel
är det ofta sä att man kommer rätt mer än en

väg. En annan finess är attman i artnycklama
slagit samman närbesläktade eller likartade
grupper. Detta gäller framförallt tickor och
skinnsvamparmen även klubb/fingersvam-

Du kan köpa boken genom Puggehatten!

Det billiga och snabba sättet:
Kom till Botaniska muséet (Sigvard) och
handla kontant (250 kr). Lämpligast kommer
Du en "pysselkväll" som Du kan läsa om på
anna plats i detta nummer. Ring gärna Sigvard
först, tel 046- 10 89 64.
Det dyra och långsamma sättet:
Betala 250 kr för boken + 35 kr för porto och
emballage (= 285 kr) på Puggehattens postgiro
12 10 34 - 3. Leveransen tar minst 2-3 veckor.
Kom ihåg att ange tydlig adress på
postgiroblanketten!

par.
Med Danske Storsvampe i sin hand

gör man snart spännande upptäckter. Under
senhösten fann jag flera gånger en liten
svamp, som man enligt Ryman-Holmåsen
strax identifierar till bokskräling. Men när
man kollar med Danske Storsvampe
upptäcker man, att det finns en snarlik art.
Samtliga mina fynd var den snarlika arten
och inte bokskräling. Jag har alltså tidigare
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen
eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara maskinskrivna med dubbelt radavstånd eller inlämnade som textfiler på diskett
(5,25" eller 3,5"). Bifoga alltid utskrift.

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången en
art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter och böcker anges med författare och årtal: ’Lundqvist
m fl, 1987’. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

Litteratur
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel (Boktitlar
och tidskrifters namn kursiveras):
Andersson, 0.1990: Stinksvampsläktet Mutinus i NordemSvensLBot. Tidskr. 84:167-178
Lundqvist, N. & Persson 0.1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Ryman, S. & Holmåsen, 1.1984: Svampar i Enfälthandbok. Interpublishing, Stockholm.

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och markering av alla fel.
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